PREFEITURA MUNICIPAL DE GARÇA

Estado de São Paulo

Ofício nº 1065/2025 – CM
    Garça, 02 de outubro de 2025.

Requerimento nº 1118/2025
Vereador:    Lico
Assunto:  Solicita informações sobre o serviço de

Pequenas Cirurgias.

Senhora Presidente,

Em atenção ao contido no expediente supra a Sociedade

Brasileira Caminho de Damasco – SBCD informou que, apresentamos,

conforme anexos, os esclarecimentos referentes ao serviço de Pequenas

Cirurgias ofertado.

Atenciosamente,

JOSÉ ALCIDES FANECO
Prefeito Municipal

Exma. Sra.
RAQUEL SARTORI
Câmara Municipal de Garça
NESTA

RELAÇÃO DE PROCEDIMENTOS CIRURGICOS REALIZADOS NO SERVIÇO

2023 a 2025 QTDE DE

PACIENT

ES

LIPOM

A

CISTO

SEBACEO

VERRUG

A

VULGAR

ABCESSO NEVU

S

ACROCO

RDON

QUELOI

DE

CALOSID

ADE

ONICO

CRIPTO

SE

CORPO

ESTRAN

HO

LOBUL

OPLAST

IA

OUTROS

ARACELI 123 13 26 63 1 5 10 10 1 6 2 2 Lesão

BARROS 64 4 14 18 5 10 6 3 4 3 1 5 19

EUCALIPTOS I 50 10 16 18 1 2 2 1 3 0 0 2

EUCALIPTOS II 55 10 8 17 2 10 2 2 2 3 0 3 Aplicação

LABIENÓPOLIS 120 20 18 19 5 20 5 2 13 7 0 4 07

HELENA

MULLER

100 11 26 27 4 14 9 2 3 2 0 3

MARIANA I 80 18 12 16 1 0 2 0 12 5 0 3

MARIANA II 83 16 30 14 0 7 0 5 10 4 0 4

PALERMO I 132 11 56 31 1 17 12 0 5 3 6 2

PALERMO II 80 7 23 26 6 10 2 2 4 3 1 1

REBELO 139 8 39 60 0 13 4 3 5 1 2 0

REGIÃO OESTE 86 7 22 27 2 6 1 0 8 1 0 7

JAFA 44 4 9 10 1 0 4 0 8 0 0 0

RELAÇÃO DE PROCEDIMENTOS CIRURGICOS REALIZADOS NO SERVIÇO

GLENDA 55 7 12 12 4 8 2 2 2 4 0 0

TOTAL DE

PACIENTES

1211 ----- ----- ----- ----- ----- ----- ----- ----- ----- ----- -----

TOTAL DE

PROCEDIMENT

OS

1261 146 311 358 33 122 63 32 80 42 12 36 19+7

26

Pacientes Agendados em 2023/2024 /2025 até agora foram 1366 pacientes, sendo que atendidos. Lobuloplastia realizada de 2023 a 2025

foram: 36

PEQUENAS CIRURGIAS 2023

MÊS AGENDADOS PRESENTES FALTOSOS

JANEIRO 00 00 00

FEVEREIRO 48 40 08

MARÇO 50 44 06

ABRIL 28 19 09

MAIO 42 31 11

JUNHO 42 36 06

JULHO 40 31 09

AGOSTO 43 40 03

SETEMBRO 50 47 03

OUTUBRO 38 33 05

NOVEMBRO 80 74 06

DEZEMBRO 49 45 04

TOTAL 510 440 70

PEQUENAS CIRURGIAS 2024

MÊS AGENDADOS PRESENTES FALTOSOS

JANEIRO 20 17 03

FEVEREIRO 40 34 06

MARÇO 42 36 06

ABRIL 33 32 01

MAIO 47 45 02

JUNHO 40 37 03

JULHO 60 53 07

AGOSTO 61 55 06

SETEMBRO 49 47 02

OUTUBRO 26 24 02

NOVEMBRO 20 17 03

DEZEMBRO 42 35 07

TOTAL 480 432 48

PEQUENAS CIRURGIAS 2025

MÊS AGENDADOS PRESENTES FALTOSOS

JANEIRO 41 39 2

FEVEREIRO 40 38 2

MARÇO 42 35 7

ABRIL 20 19 1

MAIO 51 48 3

JUNHO 31 26 5

JULHO 38 33 5

AGOSTO 60 55 5

SETEMBRO 53 46 7

OUTUBRO

NOVEMBRO

DEZEMBRO

TOTAL 376 339 37

Agendados foram : 1.366

Atendidos foram: 1.211

Faltaram: 155

MATERIAL/INSUMO DE ENFERMAGEM QUANTIDADE UNIDADE VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

AGULHA DESCARTAVEL 25 X 7 100 UNIDADE 0,0546R$                5,46R$

AGULHA DESCARTAVEL 40 X 12 100 UNIDADE 0,0546R$                5,46R$

ALCOOL 70 1000 ML 12 FRASCO 5,0638R$                60,77R$

ATADURA DE CREPE 15 CM 144 ROLO 0,6317R$                90,96R$

AVENTAL DESCARTAVEL MANGA LONGA M 20 UNIDADE 2,1721R$                43,44R$

BISTURI N°11 200 UNIDADE 0,8999R$                179,98R$

CLOREXIDINE DEGERMANTE 2% 100ML 4 FRASCO 2,2087R$                8,83R$

COLETOR MAT. PERFURO CORTANTE 13 L 6 UNIDADE 4,5416R$                27,25R$

COMPRESSA DE ALGODÃO 15X30 24 UNIDADE 0,8845R$                21,23R$

COMPRESSA DE GAZE ESTERIL COM 10 600 PACOTE 0,5469R$                328,14R$

FIO SUTURA AG. NYLON 2.0 5 CAIXA 47,6860R$              238,43R$

FIO SUTURA AG. NYLON 3.0 1 CAIXA 44,7450R$              44,75R$

FIO SUTURA AG. NYLON 4.0 2 CAIXA 54,6363R$              109,27R$

FITA C MICROPOROSA 25 X 10 COM CAPA 12 ROLO 2,1766R$                26,12R$

LUVA CIRURGICA ESTERIL 8,0 100 PAR 1,0898R$                108,98R$

LUVA DESC PARA PROC LATEX G - UNIDADE 1000 UNIDADE 1,3322R$                1.332,20R$

MASCARA DESCARTÁVEL COM 50 2 PACOTE 3,5002R$                7,00R$

PAPEL LENÇOL 50 X 50 15 ROLO 5,6251R$                84,38R$

PAPEL TOALHA COM 1000 10 FARDO 10,1612R$              101,61R$

SERINGA DESCARTAVEL 5 ML 50 UNIDADE 0,1261R$                6,31R$

SERINGA DESCARTAVEL 10 ML 50 UNIDADE 0,2413R$                12,07R$

VALOR TOTAL 2.842,63R$

MATERIAL/INSUMO DE ENFERMAGEM QUANTIDADE UNIDADE VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

AGULHA DESCARTAVEL 25 X 7 100 UNIDADE 0,0546R$                5,46R$

AGULHA DESCARTAVEL 40 X 12 100 UNIDADE 0,0546R$                5,46R$

ALCOOL 70 1000 ML 12 FRASCO 4,7595R$                57,11R$

ATADURA DE CREPE 15 CM 154 ROLO 0,6186R$                95,26R$

AVENTAL DESCARTAVEL MANGA LONGA M 20 UNIDADE 2,1721R$                43,44R$

BISTURI N°11 200 UNIDADE 0,8999R$                179,98R$

CLOREXIDINE DEGERMANTE 2% 100ML 2 FRASCO 2,2087R$                4,42R$

COLETOR MAT. PERFURO CORTANTE 13 L 6 UNIDADE 4,4529R$                26,72R$

COMPRESSA DE ALGODÃO 15X30 370 UNIDADE 0,8845R$                327,27R$

COMPRESSA DE GAZE ESTERIL COM 10 600 PACOTE 0,4494R$                269,64R$

FIO SUTURA AG. NYLON 2.0 6 CAIXA 29,2280R$              175,37R$

FIO SUTURA AG. NYLON 3.0 3 CAIXA 28,0561R$              84,17R$

FIO SUTURA AG. NYLON 5.0 2 CAIXA 27,6000R$              55,20R$

FITA C MICROPOROSA 25 X 10 COM CAPA 16 ROLO 2,1813R$                34,90R$

FITA CREPE 16 MM X 50 M 3 ROLO 3,0443R$                9,13R$

GORRO DESCARTAVEL FEMININO COM 100 1 PACOTE 4,5700R$                4,57R$

LUVA CIRURGICA ESTERIL 8,0 212 PAR 1,0898R$                231,04R$

REQUERIMENTO
Assunto: Solicitando ao prefeito informações acerca do serviço de Pequenas Cirurgias

Resposta Almoxarifado SBCD/Garça - Informações sobre o custo médio mensal para manutenção do serviço

(materiais e insumos).

2023 - JANEIRO A DEZEMBRO

2024 - JANEIRO A DEZEMBRO

LUVA DESC PARA PROC LATEX G - UNIDADE 1000 UNIDADE 0,2029R$                202,90R$

MASCARA DESCARTÁVEL COM 50 2 PACOTE 3,5002R$                7,00R$

PAPEL LENÇOL 50 X 50 16 ROLO 5,4321R$                86,91R$

PAPEL TOALHA COM 1000 10 FARDO 10,8261R$              108,26R$

SERINGA DESCARTAVEL 5 ML 50 UNIDADE 0,1261R$                6,31R$

SERINGA DESCARTAVEL 10 ML 50 UNIDADE 0,2413R$                12,07R$

VALOR TOTAL 2.032,58R$

MATERIAL/INSUMO DE ENFERMAGEM QUANTIDADE UNIDADE VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

AGULHA DESCARTAVEL 25 X 7 100 UNIDADE 0,5999R$                59,99R$

AGULHA DESCARTAVEL 40 X 12 100 UNIDADE 0,6997R$                69,97R$

ALCOOL 70 1000 ML 9 FRASCO 5,4525R$                49,07R$

ATADURA DE CREPE 15 CM 108 ROLO 0,5658R$                61,11R$

AVENTAL DESCARTAVEL MANGA LONGA M 20 UNIDADE 2,1418R$                42,84R$

BISTURI N°11 30 UNIDADE 1,0887R$                32,66R$

COLETOR MAT. PERFURO CORTANTE 13 L 5 UNIDADE 4,4123R$                22,06R$

COMPRESSA DE ALGODÃO 15X30 150 UNIDADE 0,9203R$                138,05R$

COMPRESSA DE GAZE ESTERIL COM 10 600 PACOTE 0,4502R$                270,12R$

FIO SUTURA AG. NYLON 2.0 3 CAIXA 28,1220R$              84,37R$

FIO SUTURA AG. NYLON 3.0 1 CAIXA 27,7813R$              27,78R$

FITA C MICROPOROSA 25 X 10 COM CAPA 24 ROLO 2,1066R$                50,56R$

FITA CREPE 16 MM X 50 M 5 ROLO 2,9763R$                14,88R$

LUVA CIRURGICA ESTERIL 8,0 103 PAR 1,0898R$                112,25R$

LUVA DESC PARA PROC LATEX G - UNIDADE 500 UNIDADE 0,2029R$                101,45R$

MASCARA DESCARTÁVEL COM 50 2 PACOTE 3,5002R$                7,00R$

PAPEL LENÇOL 50 X 50 10 ROLO 5,3213R$                53,21R$

PAPEL TOALHA COM 1000 5 FARDO 8,3791R$                41,90R$

SERINGA DESCARTAVEL 5 ML 50 UNIDADE 0,1261R$                6,31R$

SERINGA DESCARTAVEL 10 ML 50 UNIDADE 0,2413R$                12,07R$

VALOR TOTAL 1.257,63R$

2025 JANEIRO A SETEMBRO

N° ITENS DESCRIÇÃO DE BENS QUANTIDADE PATRIMÔNIO

1 AR CONDICIONADO 1 PMG

2 MOCHO GIRATÓRIO CINZA 1 PMG

3 CADEIRA FIXA PRETA 1 PMG

4 ESCADA 2 DEGRAUS 1 PMG

5 FOCO DE LUZ 1 PMG

6 MACA HOSPITALAR  1 PMG

7 MESA AUXILIAR 1 PMG

8 MESA MADEIRA CINZA 1 PMG

9 MESA ESCOLAR 1 PMG

10 COMPUTADOR 1 PMG
11 BISTURI ELÉTRICO 1 PMG

RELAÇÃO DE BENS PATRIMONIAIS

PEQUENAS CIRURGIAS

		2025-10-07T15:33:41-0300
	JOSE ALCIDES FANECO:03217574834